УИД:91MS0048-01-2022-000486-06
Дело № 5-48-102/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         05 мая 2022 года                                                                                 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Территориально удаленного оборудованного стационарного рабочего места в субъекте РФ в Республике Крым в отношении:
Индивидуального предпринимателя Тутко Д. С., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Тутко Д. С. (далее – ИП Тутко Д.С.) нарушил требования лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней. Правонарушение совершено им при следующих обстоятельствах.
ИП Тутко Д.С. (покупатель) после совершения сделки с древесиной по договору поставки от 15.11.2021 № /изъято/ (далее - Договор) заключенного с ИП /Сторона 1/ не своевременно представил декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершил нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
Согласно п.1.1. Договора и приложению №1 к Договору, предметом сделки является пиломатериал хвойных пород 16.10.10.110. Перечнями видов древесины, определяемых в соответствии с ОКПД и видов древесины, определяемых в соответствии с ТН ВЭД ТС, на которые распространяются требования Лесного кодекса РФ о транспортировке древесины и об учете сделок с ней, утвержденных Распоряжением Правительства РФ от 13.06.2014г. №1047-р (с изменениями и дополнениями), установлено, что в единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней подлежат декларированию сделки с пиломатериалами хвойных пород, код по ОКПД 2 №16.10.10.110.
Таким образом, ИП Тутко Д.С. осуществлена сделка купли-продажи (поставки) пиломатериалов, подлежащая декларированию в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней.
Документированная информация – декларация о сделке с древесиной № /изъято/ (договор от 15.11.2021 № /изъято/) должна была быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 22.11.2021 года. Информация по сделке ИП Тутко Д.С. подписана только 26.11.2021 года, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами) декларации о сделке с древесиной.
В судебное заседание Тутко Д.С., будучи извещенным надлежащим образом  о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился (л.д.27),  причинах своей неявки суду не сообщил,  ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.
Согласно ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что Тутко Д.С. извещен надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие Тутко Д.С.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Тутко Д.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
В силу ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч. 3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ, декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Факт совершения ИП Тутко Д.С. административного правонарушения подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 09 февраля 2022 года (л.д.3-4), которым установлен факт нарушения ИП Тутко Д.С. срока декларирования в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней;
- копией скриншотов отображенной информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней (л.д. 5);
- письменными пояснениями ИП Тутко Д.С., согласно которых последний пояснил, что поставка была осуществлена 17 ноября 2021 года, в тот же день было направлено заявление о просьбе зарегистрироваться на портале ЛЕС Егаис согласно инструкции, на данное письмо пришел ответ от 17 ноября 2021 года о сроке регистрации, а именно 5 рабочих дней, однако регистрация была выполнена лишь 25 ноября 2021 года, после обращения к специалистам портала (л.д. 6-7);

- спецификацией на поставку товара к договору № /изъято/ от 15 ноября 2021 года (л.д. 8);

- копией заявления  Тутко Д.С. от 17 ноября 2021 года, согласно которого последний просит зарегистрироваться на портале Лес ЕГАИС;

- копией скриншотов о регистрации в качестве пользователя (Тутко Д.С.) на портале ЛесЕГАИС от 17 ноября 2022 года, с  указанием на  срок рассмотрения заявки, а именно 5 рабочих дней) (л.д. 10-11);
- копией скриншота от 25 ноября 2021 года, согласно которой регистрация Тутко Д.С. на сайте Лес ЕГАИС выполнена;

- копией договора поставки № /изъято/ от 15.11.2021 г., заключенного между Ип /Сторона 1/  и ИП Тутко Д.С., предметом которого являются поставка товара, вид, качество, количество , ассортимент , комплектность , характер и цена которого указаны в приложении № 1 к договору (л.д. 12-14)

- копией универсального передаточного документа с датой отгрузки 17.11.2021г., наименование товара – пиломатериал хвойных пород, стоимостью 26 798, 75 руб. ;
- копией выписки из ЕГРИП от 14 декабря 2021 года, содержащей сведения об индивидуальном предпринимателе Тутко Д.С. (л.д.20);
- сведениями из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 28.03.2022 г, содержащими сведения об индивидуальном предпринимателе Тутко Д.С., согласно которой ИП Тутко Д.С. является микропредприятием.

Таким образом, мировой судья считает, что вина ИП Тутко Д.С. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.28.1КоАП РФ.
          Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Тутко Д.С. мировым судьей не установлено.
ИП Тутко Д.С.  в соответствии с данными Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы является микропредприятием.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса.

В части 2 статьи 3.4 КоАП РФ указано, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Обстоятельств, препятствующих выдаче предупреждения не установлено, в материалах дела не имеется.

Согласно части 3 статьи 3.4 КоАП РФ  в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах мировой судья  полагает, что в отношении ИП Тутко Д.С. административный штраф, предусмотренный в качестве наказания по ч. 1  ст. 8.28.1  КоАП РФ, подлежит замене на предупреждение, поскольку последний является микропредприятием, административное правонарушение совершено впервые, выявлено в ходе осуществления муниципального контроля,  причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствуют.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Тутко Д. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                Мировой судья                                                            К.В. Троян
2